
CITTA' DI RAGUSA 

  
 

  Ordinanza Sindacale numero 1089  
  Data di registrazione 28/11/2022  
 
 

OGGETTO: 
Ordinanza chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, degli asili nido, 
dei cimiteri e delle ville del Comune di Ragusa per il giorno 29.11.2022 

 
SETTORE 05 POLITICHE  AMBIENTALI - ENERGETICHE  E DEL VERDE PUBBLICO- 

MOBILITÀ E PROTEZIONE CIVILE - SERVIZI CIMITERIALI 
 

Premesso che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione 
Siciliana ha emesso in data odierna, per la Provincia di Ragusa (zona F), l’avviso 
regionale per rischio meteo idro geologico e idraulico n. 22332, con inizio a partire 
dalle ore 0:00 del 29/11/2022 e fino alle ore 24:00 dello stesso giorno; 

  

Considerato che le previsioni meteo avverse indicate nel bollettino di cui sopra 
segnalano precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, e prevedono 
venti di burrasca in intensificazione; 

  

Ritenuto che le condizioni meteo avverse previste non consentiranno una regolare 
circolazione del traffico veicolare e che il forte vento potrebbe causare la caduta di rami 
e/o alberi all'interno delle ville comunali e dei cimiteri; 

  

Ritenuto per quanto sopra opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado, degli asili nido, dei cimiteri e delle ville, per evitare pericoli alle 
persone, e di provvedere in merito, stante l'esigenza di tutelare la pubblica incolumità; 

  

Visto il T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 



  

Vista la legge 07-08-1990, n. 241; 

  

Visto l'articolo 54 del D.L.gs. n. 267/2000 e informato preventivamente S.E. il Prefetto; 

  

ORDINA 

  

dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del 29 novembre 2022, per i motivi esposti in premessa 
e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura delle scuole di ogni ordine e 
grado, degli asili nido, dei cimiteri e delle ville del Comune di Ragusa; 

  

RACCOMANDA 

  

- alla popolazione di mantenere la massima prudenza, di non sostare sui ponti o lungo 
gli argini o le rive di corsi d’acqua, non sostare in aree soggette ad esondazione o 
allagamenti anche in ambito urbano, evitare sottopassi, non sostare al di sotto di una 
pendice rocciosa non adeguatamente protetta, allontanarsi dalle coste e dai moli 
durante le mareggiate, non utilizzare mezzi a due ruote, non sostare in prossimità di 
aree che potrebbero essere interessate da colate di fango 

- ai titolari delle imprese edili di effettuare il controllo degli ancoraggi, dei ponteggi e 
delle gru e di ogni altra struttura presente nei cantieri; 

  

RENDE NOTO 

  

che a norma dell'art. 6 della legge 07/08/1990 n. 241 il responsabile del procedimento 
è il geom. Domenico Buonisi, il quale provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi 
e conseguenti; 

  

AVVERTE 

  

che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto 
entro 30 giorni, al TAR (Regione) entro 60 giorno, ed entro 120 giorni al Capo dello 
Stato, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del presente 
provvedimento 



  

DISPONE 

  

che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità, sia pubblicata all'Albo 
Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente, e trasmessa per quanto di 
competenza e per opportuna conoscenza: 

al Provveditorato agli studi; 

alla Prefettura di Ragusa – Ufficio Territoriale del Governo; 

alla Regione Siciliana; 

al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

  

Sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza i capi d'istituto, i responsabili 
degli asili nido, i responsabili degli impianti sportivi, della gestione di cimiteri e ville. 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Sindaco 
Domenico Buonisi CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


